

Số: 155/KH-THCS NTT

Khoái Châu, ngày 03 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi vẽ tranh chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11

CHỦ ĐỀ: - “Tổ quốc trong tim tôi”; “Tôn sư trọng đạo”

Thực hiện Kế hoạch số 34 /KH-UBND ngày 22/9/2025 của UBND Xã Khoái Châu Về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Khoái Châu;

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH- THCSNTT ngày 28/08/2025 về việc thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH- THCSNTT ngày 30/09/2025 về việc thực hiện Nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế về CSVC, về giáo viên và HS của nhà trường. Xét đề nghị của đồng chí TPT. Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật xây dựng kế hoạch Hội thi vẽ tranh chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giáo dục cho học sinh lòng yêu nước, tự hào dân tộc, biết ơn các thế hệ cha anh đã hy sinh vì độc lập tự do của Tổ quốc.
- Tạo sân chơi lành mạnh, phát huy khả năng sáng tạo, cảm thụ nghệ thuật và tinh thần làm việc nhóm của học sinh.
- Chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025, đặc biệt là 80 năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

2. Yêu cầu

- Các tác phẩm đảm bảo nội dung tư tưởng trong sáng, thể hiện đúng chủ đề.
- Học sinh thể hiện tinh thần đoàn kết, nghiêm túc, sáng tạo, tích cực tham gia.
- Tổ chức chấm thi, trưng bày, và tổng kết công bằng, khách quan, hiệu quả.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Thời gian thi: 150 phút.

- Tổ chức: Ngày 15 tháng 11 năm 2025
- Thời gian bắt đầu: Bắt đầu từ 14h00’.

2. Địa điểm: Sân trường hoặc phòng học (do Ban tổ chức quy định).

3. Đối tượng tham gia:

- Toàn thể học sinh Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật.
- Mỗi lớp thành lập **02 nhóm dự thi**, mỗi nhóm gồm **05 học sinh**.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Chủ đề:

“Tổ quốc trong tim tôi”; “Tôn sư trọng đạo”

2. Hình thức thể hiện:

- Vẽ tranh tập thể (mỗi nhóm thực hiện **01 bức tranh khổ A3**).
- Chất liệu tự chọn: bút chì màu, sáp, màu nước, bột màu, poster, acrylic,...giấy vẽ ban tổ chức sẽ phát cho các lớp.
- Bài vẽ hoàn thiện trong thời gian quy định, không được chuẩn bị sẵn từ trước.

3. Yêu cầu nội dung:

- Thể hiện rõ ý tưởng về tinh thần cách mạng, lòng yêu nước, truyền thống hiếu học, tôn sư trọng đạo.
- Bố cục hợp lý, hình ảnh sinh động, màu sắc hài hòa, sáng tạo, mang đậm bản sắc học sinh THCS.

4. Tổ chức thi: Theo 3 vòng:

- Vòng 1: Ngày 15/11/2025: Thi tại sân trường; Vẽ theo thời gian quy định của BTC; BTC chấm, chọn từ 10-15 tác phẩm vào vòng chung khảo.
- Vòng 2: (thời gian thông báo sau): Các tác giả có tác phẩm lọt vào vòng chung khảo tham gia thuyết trình tác phẩm của mình trước BGK.
- Vòng 3: (ngày nhà trường tổ chức kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam, dự kiến 19/11/2025) các tác phẩm được trưng bày tại sân khấu, tác giả có tác phẩm đoạt giải Nhất sẽ thuyết trình trước toàn trường.

** Lưu ý: Các tác phẩm đoạt giải, sẽ được nhà trường đóng khung vào treo tại các vị trí trang trọng trong khuôn viên nhà trường.*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức (BTC), Ban giám khảo (BGK) (có QĐ riêng)

- Gồm Ban Giám hiệu, giáo viên Mỹ thuật, giáo viên Tổng phụ trách Đội, và đại diện Chi đoàn - Liên đội.

- Nhiệm vụ: Chuẩn bị cơ sở vật chất, chấm thi, tổng hợp kết quả và trao thưởng.

2. Tiêu chí chấm điểm (thang điểm 100):

- Nội dung, ý tưởng: 30 điểm

- Bố cục, hình họa: 25 điểm

- Màu sắc, kỹ thuật thể hiện: 25 điểm

Tính sáng tạo, thẩm mỹ tổng thể: 20 điểm

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- BTC trao **Giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích** cho các nhóm có tranh đẹp, ý nghĩa.

- Các tác phẩm đạt giải được trưng bày tại phòng truyền thống hoặc khu vực triển lãm của trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với giáo viên Mỹ thuật hướng dẫn học sinh chuẩn bị ý tưởng và phân công nhiệm vụ trong nhóm.

- Liên đội - Chi đoàn phối hợp truyền thông, hỗ trợ hậu cần, âm thanh, chụp ảnh, trưng bày.

- Sau hội thi, BTC họp rút kinh nghiệm, lựa chọn tác phẩm tiêu biểu gửi tham dự cấp tỉnh (*nếu có*).

Nơi nhận:

- BGH nhà trường;
- Giáo viên chủ nhiệm, học sinh (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Phượng Ly